
УПРАВА
муниципального района “Барятинский район” 

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09. 03. JjO'fG с. Барятино № jO j

О внесении изменений в Постановление Управы 
МР «Барятинский район» от 16.12.2013 г. № 1108 
« Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Барятинском районе на 2014-2016 годы».

В целях повышения результативности бюджетных расходов и в соответствии с 
действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в название Постановления Управы МР «Барятинский район» от 
16.12.2013 г. № 1108 «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Барятинском районе на 2014- 
2020 годы»:
- вместо названия «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Барятинском районе на 2014- 
2020 годы» вставить «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной 
продукции в Барятинском районе Калужской области»;
- паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции в Барятинском районе Калужской области» изложить в 
новой редакции (прилагается);
- паспорт подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной 
продукции в Барятинском районе Калужской области» изложить в новой редакции 
(прилагается);
- таблицу 5 раздела 5 подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции в Барятинском районе Калужской области» изменить 
согласно пункту 8 паспорта к подпрограмме;
- приложение №3 к подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции в Барятинском районе Калужской области» изложить в 
новой редакции (прилагается);
- паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий в Барятинском 
районе Калужской области» изложить в новой редакции (прилагается);



- перечень программных мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий в Барятинском районе Калужской области» изложить в новой редакции 
(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район»



ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального района «Барятинский район»

«Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в 
Барятинском районе Калужской области»

1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Управа муниципального района «Барятинский район»

2. Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел аграрной политики и социального обустройства села Управы 
муниципального района «Барятинский район».
Отдел экономического развития, финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и управления муниципальным 
имуществом Управы муниципального района «Барятинский район».

3. Цели
муниципальной
программы

- создание условий для повышения конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции, развития рынков 
сельскохозяйственной продукции;

- повышение финансовой устойчивости предприятий 
агропромышленного комплекса и эффективности использования 
производственных ресурсов;

- создание условий для развития сельских территорий

4. Задачи
муниципальной
программы

- повышение эффективности развития рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, поддержка развития рыночной 
инфраструктуры;

- повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве, для 
обеспечения его устойчивого развития;

- стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной 
продукции;

- создание условий для эффективного использования земель 
сельскохозяйственного назначения;

- повышение качества жизни сельского населения

5. Подпрограммы
муниципальной
программы

«Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной 
продукции в Барятинском районе Калужской области»;
«Устойчивое развитие сельских территорий в Барятинском районе 

Калужской области»



6. Индикаторы
муниципальной
программы

- объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в 
фактически действующих ценах;

- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий;

- индекс производства продукции животноводства;
- индекс производства продукции растениеводства;
- среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве;

7. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2014-2020, в один этап

8. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за счет 
всех источников 
финансирования

тыс. рублей
Годы Областной

бюджет(*)
Федеральн
ый
бюджет(**)

Местный
бюджет(***)

Всего

2014 460,2 460,2
2015 290,66 290,66
2016 460,0 460,0
2017 645,0 645,0
2018 685,0 685,0
2019 715,0 715,0
2020 745,0 745,0
ИТОГО 4000,86 4000,86

(*) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию 
Программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после 
принятия закона Калужской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период.
(**) Объемы финансовых средств из федерального бюджета, 
выделяемые Калужской области до 2017 года на мероприятия 
программы, уточняются после принятия федерального закона о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период
(***) Объемы финансовых средств из местного бюджета, выделяемые 
на мероприятия программы, уточняются после принятия решения о 
местном бюджете на очередной финансовый год.

9. Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- увеличение производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) за 2014-2020 годы 
на 32% по отношению к 2012 году;
- повышение удельного веса прибыльных сельскохозяйственных 
организаций до 92% от общего количества;
- доведение уровня заработной платы в сельском хозяйстве в 2020 году 
до 16352 руб или 19,5% к уровню 2014 года;
- создание не менее 2 семейных животноводческих ферм на базе



крестьянских (фермерских) хозяйств и не менее 6 хозяйств 
начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития 
своих хозяйств;
- улучшение жилищных условий сельских семей, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов;
- повышение уровня доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, позволяющего вести расширенное 
воспроизводство;
- повышение уровня и качества жизни в сельской местности.

*Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию программы из областного 
бюджета, ежегодно уточняются после принятия закона Калужской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

**Объемы финансовых средств из федерального бюджета, выделяемых Калужской 
области на мероприятия программы, ежегодно уточняются после принятия закона о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, на основании 
решений Правительства Российской Федерации

***Объемы финансирования за счет местных бюджетов ежегодно уточняются в 
соответствии с решениями органов местного самоуправления муниципальных образований 
Калужской области о местных бюджетах на очередной финансовый год и на плановый 
период.



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции в Барятинском районе Калужской области».

1. Соисполнитель
муниципальной
программы.

Отдел аграрной политики и социального обустройства села Управы 
муниципального района «Барятинский район»

2. Участники 
подпрограммы.

Управа муниципального района «Барятинский район»; 
организации агропромышленного комплекса независимо от 
организационно-правовой формы собственности (по согласованию); 
крестьянские (фермерские) хозяйства (по согласованию); 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы (по 
согласованию);
граждане, ведущие личное подсобное хозяйство на территории 
Калужской области (по согласованию)

З.Цели
подпрограммы.

- создание условий для повышения инвестиционной 
привлекательности, инновационного развития и модернизации 
агропромышленного комплекса, повышение
конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, развитие 
рынков сельскохозяйственной продукции:
- повышение финансовой устойчивости предприятий 
агропромышленного комплекса и эффективности использования 
производственных ресурсов;
- развитие малых форм хозяйствования на селе, повышение уровня 
жизни и занятости сельского населения.

4. Задачи 
подпрограммы.

- поддержка развития инфраструктуры
агропродовольственного рынка и повышение эффективности 
развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия; - стимулирование 
инвестиционной и инновационной деятельности, модернизация 
агропромышленного комплекса;
- обеспечение реализации Программы и создание условий для 
развития кадрового потенциала сельского хозяйства;
- повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для 
обеспечения его устойчивого развития и повышение удельного веса 
прибыльных сельскохозяйственных организаций;
- создание условий для увеличения объемов производства 
продукции растениеводства и животноводства, в том числе на 
основе развития элитного семеноводства и племенного 
животноводства; - создание условий для 
сохранения и восстановления плодородия почв земель 
сельскохозяйственного назначения и повышение их 
эффективного использования;
- стимулирование развития крестьянских (фермерских) хозяйств;
- создание условий для повышения доходов и занятости сельского 
населения района.

5. Перечень основных 
мероприятий

Поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного 
рынка и повышение эффективности основных рынков



подпрограммы. сельскохозяйственной продукции.
Развитие подотрасли растениеводства и переработки ее продукции. 
Развитие молочного скотоводства.
Развитие мясного скотоводства.
Поддержка малых форм хозяйствования.
Техническая и технологическая модернизация, инновационное 
развитие.
Научное обеспечение реализации Программы.
Обеспечение реализации Программы и создание условий для 
развития кадрового потенциала сельского хозяйства.

6.Показатели
подпрограммы.

Наименование и значения целевых индикаторов и показателей 
представлены в приложении № 1, №2 к муниципальной 
подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции в Барятинском районе».

7. Сроки и этапы
реализации
подпрограммы.

2014-2020, в один этап

8. Объемы 
финансирования 
подпрограммы за счет 
средств местного 
бюджета.

тыс. рублей
Годы Областной

бюджет(*)
Федеральный
бюджет(**)

Местный
бюджет(***)

Всего

2014 335 335
2015 15 15
2016 15 15
2017 445 445
2018 485 485
2019 515 515
2020 545 545

ИТОГО 2355 2355
(*) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию 
Программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после 
принятия закона Калужской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период.
(**) Объемы финансовых средств из федерального бюджета, 
выделяемые Калужской области до 2017 года на мероприятия 
программы, уточняются после принятия федерального закона о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период
(***) Объемы финансовых средств из местного бюджета, 
выделяемые на мероприятия программы, уточняются после 
принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый 
год.

9. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы.

За период реализации Подпрограммы ожидаются:
- увеличение производства продукции сельского
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) за
2014-2020 годы на 32% по отношению к 2012 году;_____________



- обеспечение среднегодового темпа прироста объема 
инвестиций, включая субсидируемые кредиты, не менее 
чем на 25%;
- повышение удельного веса прибыльных
сельскохозяйственных организаций до 92% от общего колличества;
- доведение уровня заработной платы в сельском
хозяйстве в 2020 году до 16352 руб или 19,5% к уровню 2014 года;
- создание не менее 2 семейных животноводческих ферм 
на базе крестьянских (фермерских) хозяйств и не менее 
6 хозяйств начинающих фермеров, осуществивших
проекты создания и развития своих хозяйств____________________



ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

В БАРЯТИНСКОМ РАЙОНЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Отдел экономического развития, финансового, бюджетного и 
стратегического планирования и управления муниципальным 
имуществом Управы муниципального района «Барятинский район».

Цель
подпрограммы

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности

Задачи
подпрограммы

Основными задачами Подпрограммы являются:
- комплексное обустройство объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляется или 
планируется реализация инвестиционных проектов в 
агропромышленном комплексе;
- удовлетворение потребностей сельского населения в 
благоустроенном жилье, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов, востребованных для реализации инвестиционных 
проектов в агропромышленном комплексе;
- активизация инициатив сельских жителей в области развития 
сельских территорий

Перечень
основных
мероприятий
подпрограммы

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов.

Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных 
в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры:
а) развитие сети общеобразовательных учреждений в сельской 
местности;
б) развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности;
в) развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской 
местности;
г) развитие газификации в сельской местности;
д) развитие водоснабжения в сельской местности;
е) реализация проектов комплексного обустройства площадок под 
компактную жилищную застройку в сельской местности.

Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих 
в сельской местности, по улучшению условий жизнедеятельности.

Показатели
подпрограммы

- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской 
местности, в том для молодых семей и молодых специалистов на 
селе;
- ввод в действие общеобразовательных учреждений;
- ввод в действие учреждений культурно-досугового типа;
- ввод в действие плоскостных спортивных сооружений;
- ввод в действие распределительных газовых;
- ввод в действие локальных водопроводов;
- комплексное обустройство площадок под компактную жилищную



застройку в сельской местности.
Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014-2020 годы:

Объемы
финансирования 
подпрограммы за 
счет средств 
местного бюджета

тыс.рублей
Всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1645,86 125,2 275,66 445,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

Улучшение жилищных условий сельских семей, молодых семей и 
молодых специалистов.
Повышение обеспеченности села объектами социальной 
инфраструктуры:
- образовательными учреждениями;
- плоскостными спортивными сооружениями;
- учреждениями культурно-досугового типа;
Повышение уровня обеспеченности сельских населенных пунктов:
- природным газом;
- питьевой водой.
Комплексное обустройство под компактную жилищную застройку в 
населенных пунктах, расположенных в сельской местности. 
Повышение гражданской активности и участия граждан, 
проживающих в сельской местности, в реализации общественно 
значимых проектов путем грантовой поддержки проектов местных 
инициатив.



Перечень программных мероприятий подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий в Барятинском районе Калужской области».

Организация предоставления дополнительных социальных гарантий отдельным категориям граждан.

№
п/п Наименование

мероприятия
Сроки

реализации
Участник

подпрограммы
Источники

финансирования

Сумма
расходов,

всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам реализации подпрограммы:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих в 
сельской местности (в 
том числе молодых 
семей, молодых 
специалистов)

2014-2020

Управа МР 
«Барятинский 

район»

Местный
бюджет

1645,86 125,2 275,660 445,0 200,0 200,0 200,0 200,0

2 Комплексное 
обустройство 
населенных пунктов, 
расположенных в 
сельской местности, 
объектами социальной 
и инженерной 
инфраструктуры

2014-2020

Управа МР 
«Барятинский 

район»

Местный
бюджет

в том числе:
а) развитие сети 
общеобразовательных 
учреждений в сельской 
местности

2014-2020

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
б) развитие сети 2014-2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



плоскостных 
спортивных 
сооружений в сельской 
местности
в) развитие сети 
учреждений культурно­
досугового типа в 
сельской местности

2016-2020

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
г) развитие 
газификации в 
сельской местности

2014-2020

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
д) развитие 
водоснабжения в 
сельской местности

2014-2020

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
е) реализация проектов 
комплексного 
обустройства площадок 
под компактную 
жилищную застройку в 
сельской местности

2014-2020

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3 Грантовая поддержка 

местных инициатив 
граждан,
проживающих в 
сельской местности, по 
улучшению условий 
жизнедеятельности

2014-2020

Управа МР 
«Барятинский 

район»

Местный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение №3 
к подпрограмме 

«Развитие сельского хозяйства и рынков 
сельскохозяйственной продукции 

в Барятинском районе Калужской области».

П Е РЕЧ ЕН Ь ПРОГРА М М Н Ы Х  М ЕРО П РИ ЯТИ Й  
ПО ДП РОГРА М М Ы  «РАЗВИТИЕ С ЕЛ ЬСК О ГО  ХОЗЯЙСТВА 

И РЫ Н КО В СЕЛЬСКО Х О ЗЯЙ СТВЕН Н О Й  ПРОДУКЦИИ 
В БА РЯТИ Н СКО М  РАЙОНЕ КА ЛУ Ж СКО Й ОБЛАСТИ».

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Участник
подпрограммы

Источник
финансирования

Сумма
расходов,
всего
(тыс.руб.)

В том числе по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка и повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, создание условий для развития кадрового потенциала.
1.1. Стимулирование развития инфраструктуры сбыта сельскохозяйственной продукции и логис

мяса, зерна, картофеля и плодоовощной п
тического обеспечения сельскохозяйственных рынков: молока, 
родукции

1 Развитие инфраструктуры сбыта 
сельскохозяйственной 
продукции и 
создание условий для развития 
кадрового потенциала.

20 14-2020 Управа муниципального 
района «Барятинский 
район»; 
организации 
агропромышленного 
комплекса независимо от 
организационно­
правовой формы 
собственности; 
крестьянские 
(фермерские) хозяйства

В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 655,0 125,0 15,0 15,0 125,0 125,0 125,0 125,0

2. Развитие подотрасли растениеводства и переработки ее продукции.
2.1. Развитие элитного семеноводства.

1 Субсидирование части 11-11 11-11 В рамках текущего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



затрат на приобретение 
элитных семян

финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

2.2. П овы ш ение плодородия почв и вовлечение в  сельскохозяйственны й оборот неиспользуемых, неэ<
сельскохозяйственного назначения.

)фективно используемы х земель

1 Субсидирование затрат по 
вовлечению в 
сельскохозяйственный 
оборот неиспользуемых 
земель
сельскохозяйственного
назначения

11-11 //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Субсидии на оказание 
несвязанной поддержки 
сельскохозяйствнным 
товаропроизводителям в 
области растениеводства, 
включая мероприятия по 
повышению полодородия почв

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3». Развитие садоводства, поддерж ка закладки  и ухода за м ноголетними насаж дениями.
1 Субсидирование части 

затрат на раскорчевку 
выбывших из эксплуатации 
старых садов и 
раскорчеванных площадей

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Субсидирование части 
затрат на закладку и уход 
за многолетними плодовыми 
и ягодными

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 40,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

2.4. Госуда рственная поддерж ка кредитования подотрасли растениеводства и переработки ее продукции.
1 Субсидирование части 

процентной ставки по
//-// //-// В рамках текущего 

финансирования из
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



краткосрочным кредитам, 
(займам) на развитие 
растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства

областного и
федерального
бюджетов

2 Субсидирование части 
процентной ставки по 
инвестиционным кредитам, 
(займам) на развитие 
растениеводства, 
переработки и развития 
инфраструктуры и 
логистического 
обеспечения рынков 
продукции растениеводства

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. У правление рискам и  в  подотраслях растениеводства.
1 Субсидии на возмещение 

части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
уплату страховой премии.

11-11 //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6. П оддерж ка доходов сельскохозяйственны х товаропроизводителей в  области растениеводства.
1 Субсидии на реализацию 

мероприятий экономически 
значимых программ в области 
растениеводства

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Развитие подотрасли ж ивотноводства и переработки ее продукции .
3.1. Развитие молочного скотоводства.

1 Субсидии на 1 литр 
реализованного молока

11-11 //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 430,0 50,0 0,0 0,0 80,0 90,0 100,0 110,0

2 Субсидии на развитие племенной 
базы (приобретение 
сексированного семени)

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджетов

Местный бюджет 50,0 10,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3 Покупка племенного скота //-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 430,0 50,0 0,0 0,0 80,0 90,0 100,0 110,0

4 Субсидии на возмещение 
части затрат на уплату 
лизинговых платежей по 
договорам финансовой 
аренды (лизинга) 
недвижимого имущества

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Г  осударственная поддерж ка кредитования подотрасли ж ивотноводства и переработки ее продукции.
1 Субсидирование части 

процентной ставки по 
краткосрочным кредитам, 
(займам) на развитие 
животноводства,
переработки и реализации 
продукции животноводства

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Субсидирование части 
процентной ставки по 
инвестиционным кредитам, 
(займам) на развитие 
животноводства,
переработки и развития 
инфраструктуры и 
логистического
обеспечения рынков 
продукции животноводства

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3. У правление рискам и  в  подотраслях ж ивотноводства.
1 Компенсация части затрат 

по страховым платежам
//-// //-// В рамках текущего 

финансирования из 
областного и 
федерального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджетов
4. Развитие мясного скотоводства.

4.1. Развитие племенной базы  мясного скотоводства.
1 Субсидии на приобретение 

племенного крупного 
рогатого скота мясного 
направления

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 480,0 60,0 0,0 0,0 90,0 100,0 110,0 120,0

2 Субсидии на компенсацию части 
затрат на улучшение пастбищ 
(кормовых угодий)

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 170,0 20,0 0,0 0,0 30,0 40,0 40,0 40,0

3 Субсидии на содержание коровы 
с теленком

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 50,0 10,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

4.2. Г  осударственная поддерж ка кредитования мясного скотоводства по инвестиционны м  кредитам  (займам) н а  строительство объектов для
мясного скотоводства и реконструкцию  объектов д л я  мясного скотоводства.

1 Субсидирование части 
процентной ставки по 
инвестиционным кредитам 
на строительство и 
реконструкцию объектов 
мясного скотоводства

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. П оддерж ка м алы х  ф орм  хозяйствования.
5.1. П оддерж ка начинаю щ их фермеров.

1 Гранты на создание и 
развитие КФХ, 
единовременная помощь на 
бытовое обустройство 
начинающих фермеров

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Местный бюджет 25,0 5,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5.2. Развитие семейны х ж ивотноводческих фе рм на базе КФ Х .
1 Развитие семейных 

животноводческих ферм на 
базе КФХ

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 25,0 5,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5.3. Госуда рственная поддерж ка прроизводства и реализации продукции в  Л П Х .
1 Государственная поддержка 

производства и реализации 
продукции в ЛПХ

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Г  осударственная поддерж ка кредитования м ал ы х  ф орм  хозяйствования.
1 Субсидирование процентной 

ставки по долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами 
хозяйствования

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. О ф орм ление зем ельны х участков в  собственность ф ерм ерским и хозяйствами.
1 Возмещение части затрат 

КФХ, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, при 
оформлении в 
собственность
используемых ими 
земельных участков из 
земель
сельскохозяйственного
назначения

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Техническая и технологическая м одернизация, инновационное развитие.
6.1. О бновление п ар ка  сельскохозяйственной техники.

1 Внедрение прогрессивных 
технологий в сельском

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



хозяйстве областного и
федерального
бюджетов

2 Субсидии на возмещение 
части затрат на уплату 
лизинговых платежей по 
договорам финансовой 
аренды (лизинга) 
движимого имущества 
(сельскохозяйственной 
техники)

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

с46. ’еализация перспективны х инновационны х проектов в  А П К.
1 Реализация перспективных 

инновационных проектов в 
агропромышленном 
комплексе

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. 1аучное обеспечение реализации м ероприятий П рограм м ы .
7 .1. Н аучны е разработки.

1 Проведение
научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских 
работ в сельском 
хозяйстве

//-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: //-// //-// В рамках текущего 
финансирования из 
областного и 
федерального 
бюджетов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 2355,0 335,0 15,0 15,0 445,0 485,0 515,0 545,0


